CMGM - PROJETO DECRETO LEGISLATIVO 25 de 09/12/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 768602 e CRC: A92D5D61). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Projeto de Decreto Legislativo nº 20/2025
Autor: Vereador Alexandre Melo

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO  DO
MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM AO EXCELENTÍSSIMO
SENHOR MARCO ANTONIO RIBEIRO DE MENEZES
LAGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAJARÁ-MIRIM, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, especialmente as que lhe confere o Art. 149 da Resolução Legislativa nº
007/CMGM/2025 (Regimento Interno), e com fundamento na Lei Orgânica Municipal,  FAZ SABER que
o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte,

D E C R E T O L E G I S LA T I V O

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Guajará-Mirim ao Excelentíssimo
Senhor Marco Antônio Ribeiro de Menezes Lagos, Secretario de Estado do Desenvolvimento Ambiental
(SEDAM/RO), em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao desenvolvimento ambiental,
econômico e institucional deste Município.

Art. 2° O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será outorgado ao agraciado  em data a ser definida
pela Mesa Diretora, conforme o calendário oficial de eventos da Câmara Municipal.de Guajará-Mirim.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

______________________
ALEXANDRE MELO

VEREADOR - PODEMOS

Plenário da Câmara Municipal de Guajará-Mirim/RO,  9 de dezembro de 2025.
/

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como finalidade prestar justa homenagem ao Secretario de Estado do
Desenvolvimento Ambiental (SEDAM/RO), Marco Antônio Ribeiro de Menezes Lagos, pelas ações

CMGM - PROJETO DECRETO LEGISLATIVO 25 de 09/12/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 768602 e CRC: A92D5D61). Pág: 2/2

marcantes, eficientes e altamente relevantes executadas em benefício do Município de Guajará-Mirim.

Marco Antônio foi responsável por conduzir um dos avanços mais importantes para o desenvolvimento
econômico local: a descentralização das licenças ambientais de médio impacto, transferindo para o
Município a competência para analisar, liberar e fiscalizar estas licenças.

Tal medida trará agilidade aos empreendimentos, facilitará a instalação de novas empresas, elevará o
ambiente de negócios e ampliará a geração de renda para a Prefeitura, fortalecendo a economia local.

Outro ponto de enorme impacto é o trabalho realizado nas unidades de conservação ambiental de
Guajará-Mirim. Através de planejamento estratégico, atuação preventiva e fortalecimento das equipes, seu
trabalho contribuiu diretamente para a redução significativa dos índices de queimadas, protegendo a
biodiversidade, as comunidades tradicionais e o patrimônio ambiental do município.

Também merece destaque a liberação do Aterro Sanitário Municipal, conquista que representa um marco
para a gestão de resíduos sólidos em Guajará-Mirim. Essa ação reduzirá drasticamente os custos de
transbordo que seriam repassados aos munícipes no próximo ano, garantindo economia, eficiência e
sustentabilidade para toda a cidade.

Diante desses relevantes serviços, da sensibilidade administrativa e do comprometimento demonstrado com
Guajará-Mirim, torna-se mais do que justa a concessão do Título de Cidadão Honorário, como forma de
reconhecimento público a quem tanto contribuiu para o progresso, preservação ambiental e qualidade de vida
de nossa população.

Plenário da Câmara Municipal de Guajará-Mirim/RO, 9 de Dezembro de 2025.

______________________
ALEXANDRE MELO

VEREADOR - PODEMOS

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE FILIPE DOMINGOS DE MELO, Vereador
(a), em 09/12/2025 às 16:19, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº
12.656 de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 768602 e o código verificador A92D5D61.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Currículo marco antonio 09/12/2025 768647

Referência: Processo nº 57-266/2025. Docto ID: 768602 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=768602&CRC32=A92D5D61
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=768647&CRC32=D3D534AB
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=59233

TERMO DE CONSENTIMENTO PARA TÍTULO HONORÍFICO

Eu, ____________________________________________________________,
nacionalidade ____________________________, estado civil
________________________, profissão
________________________________________, portador(a) do CPF nº
_____________________________ e RG nº _____________________________,
residente e domiciliado(a) à
________________________________________________, declaro, para os
devidos fins, que dou meu consentimento para ser homenageado(a) com o Título
Honorífico outorgado pela Câmara Municipal de Guajará-Mirim/RO, em
conformidade com o Art. 149 do Regimento Interno. Declaro estar ciente de que
a concessão desta honraria depende de aprovação da Câmara Municipal por meio
de Decreto Legislativo, com votação favorável de 2/3 (dois terços) de seus
membros, e que tal reconhecimento é uma homenagem de caráter público e
solene pelos relevantes serviços prestados à sociedade. Por estar plenamente de
acordo com a homenagem e com o teor deste termo, firmo o presente documento.

Guajará-Mirim, _____ de ___________________ de ________.

_________________________________________
Assinatura do(a) Homenageado(a)

_________________________________________
Assinatura do Autor da Proposição (Vereador(a))

Marco Antonio Ribeiro de Menezes Lagos
Brasileiro

casado
secretário de estado
516.448.432-34 466.519 SSP/RO

Rua Pio XII 1258, bairo Pedrinhas, Porto Velho - RO

25 novembro 2025

ID: 768647 e CRC: D3D534AB

Marco Antonio Ribeiro de Menezes Lagos
   Endereço para acessar este CV: https://lattes.cnpq.br/1759683803500265

   Última atualização do currículo em 19/07/2024

Identificação
Nome Marco Antonio Ribeiro de Menezes Lagos

Filiação Daniel Ribeiro Lagos e Nilza de Menezes Lino

Nascimento 17/12/1980 - Brasil

Nome em
citações

bibliográficas

LAGOS, M. A. R. M.

Formação acadêmica/titulação
2005 - 2006 Especialização em Especialização em Direito Criminal.

Centro Universitário Curitiba, UNICURITIBA, Curitiba, Brasil
Título: Lavagem de dinheiro

2000 - 2005 Graduação em direito.
Associação de Ensino Superior da Amazônia, AESA, Porto Velho, Brasil, Ano de obtenção: 2005

Atuação profissional
Faculdade Interamericana de Porto Velho - UNIRON

2014 - 2014 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 12, Regime: Faculdade
Interamericana de Porto VelhoParcial

Universidade Federal de Rondônia - UNIR

2018 - 2019 Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: professor voluntário , Carga horária: 9, Regime:
Universidade Federal de RondôniaParcial
Outras informações:
Professor nas matéria de Direito Penal III, Direito Penal IV e Direito Processual Penal IV

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM

2022 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Secretário do Desenvolvimento Ambiental, Regime:
Secretaria de Estado do Desenvolvimento AmbientalDedicação exclusiva

Áreas de atuação
1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito

2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público / Especialidade: Direito
Penal

Idiomas
Inglês Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente , Escreve Pouco , Lê Pouco

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 19/07/2024 às 11:09:02.

Possui graduação em Direito pela Associação de Ensino Superior da Amazônia (2005) e especialização em Direito Criminal, com experiência na advocacia desde 2007.
Professor de Direito Penal e Processo Penal. Atualmente, ocupa o cargo de Secretário da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental (SEDAM) no governo do estado
de Rondônia. (Texto informado pelo autor)

19/07/2024, 11:08 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 1/2
ID: 768647 e CRC: D3D534AB

javascript:window.print()
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://wwws.cnpq.br/curriculoweb-desenv/PKG_MENU.menu

19/07/2024, 11:08 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 2/2
ID: 768647 e CRC: D3D534AB

ID: 768647 e CRC: D3D534AB

ID: 768647 e CRC: D3D534AB

r

O R A R O

FARO - Faculdade de Ciências Humanas, Exatas e Letras de Rondôni
RODOVIA BR 364, S/N - KM 6,5 - PORTO VELHO/RO - CEP: 78.914-751

i

HISTÓRICO ESCOLAR

M a t r í c u l a
45277

N o m e
Marco Anton io  R ibe iro  de M enezes Lagos

1 S e x o  ; N a s c im e n t o
’■ M i 17 /12 /1980

i I d e n t i d a d e
i 4 6 6 5 1 9 -S S P /R O
I

D o c u m e n t o  M i l i t a r
31018234264 -5  MEX

... ! 1
| T í t u lo  d e  E i e i t o r
| 9858522305

-! N a t u r a l i d a d e
| Cu rit iba  - Pr

| N a c io n a l id a d e
Brasile ira

F i l i a ç ã o  - P a i
DAN IEL  R IBEIRO  LAGOS

5 F i l i a ç ã o  - M ã e
j N iiza de M enezes Lino
1

E s t a d o  C i v i l
So lte iro

C u r s o  CDD1 - D ire ito
..

Portaria nr. 610/94

E s t a b e le c im e n to  de  E n s in o  M é d io

C o lé g io  d e  2 o G ra u
CO LÉG IO  PITÁGORAS

j C id a d e
i PORTO VELHO

! U F  | A n o  C o n c l u s ã o
RO | 1999

I !
F o r m a  - P e r í o d o  de  I n g r e s s o
V e s t ib u la r  - 20001

j D a ta  de  E m i s s ã o
05 /03 /2007

F o r m a  - P e r í o d o  de  S a íd a

i

D a ta  d e  C o la ç ã o  de  G r a u
30/06/2005

D a ta  d e  E x a m e  N a c i o n a l  d e  C u r s o s

e r í o d o C ó d ig o D i s c i p l i n a C a r g a  H o r á r i a C o n c e i t o  F in a l S i t u a ç ã o  F in a l

?P001 Média do Período: 6,92

20002

70011

012

20021

20022

20031

D2-101
D2-102
D2-103
D2-104
D2-105

D-0101
D-0105
D-0201
D-0202
D-0205
0 -0206
D 0207

D-0301
D-0302

D-0303
D-0304
D-0305
D-0401
D-0402
D-0403

D-0404
D-0405
D-0503
D-0505

D-0306
D-0502
D-0504

D-0501
D-0506
D-0602

D-0603

Introdução ao D ire ito  I
Filosofia
Socio logia
Psicologia
Metodologia C ien tífica

C iência Política
L íngua Portuguesa
D ireito C ivil I (Parte Geral)
Filosofia do D ire ito
Redação e Linguagem  Juríd ica

j Socio log ia Juríd ica
Teoria Gera l do Estado

D ireito Civ il II (Obrigações)
D ireito Constituc iona l I

D ireito Penal I
In trodução à Econom ia
Teoria Gera l do Processo

| D ireito Civ il III (Contratos)
j Direito Com ercia l I (Parte Geral)
| D ireito Constituciona l II

D ireito Penal II
D ireito Processual C iv il I
D ireito In ternacional Público
D ireito Penal III

A tiv idades Com p lem en ta res I
D ireito Civ il IV (Coisas)

D ireito In ternaciona l Privado

D ire ito Adm in istra tivo  I
D ire ito Processual C iv il II
D ireito Com erc ia l II (T ítu los de Créd ito)
D ire ito  do Traba lho  I

Média do Período: 6,57

Média do Período: 7,10

Média do Período: 7,53

Média do Período: 7,40

Média do Período: 7,25

Média to Período: 6,64

80.00
60.00
60.00
60.00
60.00

60.00
60.00
60.00
60.00
60.00
30.00
30.00

60.00
60 .00

60.00
60.00
60.00
60.00
60.00
60.00

60.00
60.00
30.00
60.00

60.00
60.00
30.00

f  o a q u c I e

60.00
60.00
60.00
60.00

ritiba

6,0

6,0
8,0
6,6
8,0

6.5
6,0
6,0
8,0
7.5
6,0
6,0

6.5
7.7

8.3
8,1
7.5
7,1
7.7
6.5

6.7
7,0
7.3
8.6

1 1  R I  i I ) A  O
8,0

r!
cons ta r  ' dos

7,5

,7

AM
AM
AM
AM
AM

AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM

AM
AM

AM
AM
AM
AM
AM
AM

AM
AM
AM
AM

DP
AM) IU 1
AM

> AM
AM
AM •

___AM.
Àp F’ ’ *

Pág 1 / 2

ID: 768647 e CRC: D3D534AB

F A R O

FARO - Faculdade de Ciências Humanas. Exatas e Letras de Rondôni
RODOVIA BR 364, S/N - KM 6,5 - PORTO VELHO/RO - CEP: 78.914-751

HISTÓRICO ESCOLAR

M a t r í c u l a
45277

N o m e
M arco  An ton io  R ibe iro  de M enezes L a g o s

! I d e n t i d a d e
4 6 6 5 1 9 -S S P /R O

D -0604 Direito Penal IV
Média do Período: 6,64

...

60.00 6,0 AM
D-0606 D ire ito  Processual Penal I 60.00 6,0 AM
D-3006 Ativ idades Com p iem enta res III 36.00 - DP
D -3907 A tiv idades Com p iem enta res II 36.00 7,0 DP

D-3601 D ireito Civil V (Fam íha)
Média do Período: 6,94

36.00 7,3 AM
D-3605 D ire ito  Processual C iv il III 72.00 6,5 AM
D-3702 D ireito C ivil VI (Sucessões) 36.00 6,6 AM
D-3704 Direito do Trabalho II 36.00 6,7 AM
D-3706 D ire ito Processual Penal II 72.00 7,6 AM

D-3701 D ireito Adm in istrativo  II
Média do Período: 7,29

72.00 7,0 AM
D-3703 D ire ito Com ercia l III (Fal. e Cone.) 36.00 9,4 AM
D-3705 D ire ito Processual C iv il IV 72.00 6,0 AM
D-3707 Prática Jurídica I (Área C ivil) 72.00 8,5 AM
D-3802 D ire ito Agrário 36.00 8,0 AM
D-3804 D ire ito Econ. e do Consum idor 36.00 6,2 AM
D-3805 D ireito Penal V  (Leis Extravag.) 36.00 6,2 AM
D-3806 D ireito Processual do T raba lho 72.00 7,0 AM

D-3803 D ireito Am biental e M inerário
Média do Período: 6,85

72.00 6,2 AM
D-3807 Prática Juríd ica II (C ível - Rec.) 72.00 9,0 AM
D-3901 D ireito Previdenciário 36.00 6,0 AM
D-3902 D ireito Tributário  I 72.00 7,0 AM
D-3903 Prática Juríd ica III (Área Penal) 72.00 6,0 AM
D-3904 Ética Gorai e Profissional 36.00 6,0 AM
D-3905 Medicina Forense 72.00 8,6 AM
D-3906 T .C .C  I (Projeto) 36.00 6,0 AM

D-3001 Sem inários Juríd icos
Média do Período: 8,23

72.00 7,7 AM
D-3002 D ireito Tributário  II . 72.00 8,5 AM
D-3003 Prática Juríd ica IV (Área T rabal.) 72.00 8,5 AM
D-3004 T .C .C  II (Monografia) 72.00 9,5 AM
D-3005 C iência das Finanças 72.00 8,2 AM
D-3801 D ireito Processual Penal III 72.00 7,0 AM

20031

20032

20041

20042

20051

M E D I A  D O  C U R S O :  7 ,1 3

O b s e r v a ç ã o  :
Concu rso  V es tib u la r 2000 .1 .: 120° Co locado (a)

T O T A L  DE  C A R G A  H O R A R I A  : 3 . F'»' 0 0

L e g e n d a :
MT - Matriculado
AM - Aprovado por Média

AF - Aprovado Final
RE - Reprovado

DP - Dis Densa de Disciplina
TR - Traicamento

RF - Reprovado por Falta
TF - Transferido

AE - Aproveitamento de Estudos
(*) Curso de Férias

PORTO VELHO, 5 de março de 2007

,  /)íü
Wa ín,parec

hefe de C
' " S A / F

AS SOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZÓNIA-AESA
M  CIDADE DE CÉiCIAS HUK.WAS. EMTAS E LÍTRAS DE R0XDÓ1BA

/ “ FORMANDO EMPREENDEDORES"

h
I V

FARO
Selo de Autenticidade

D iretor

Pág 2 / 2

ID: 768647 e CRC: D3D534AB

ID: 768647 e CRC: D3D534AB

ID: 768647 e CRC: D3D534AB

05.893.631/0001-09
Av. XV de Novembro
www.guajaramirim.ro.gov.br

Municipío de Guajará-Mirim

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

768647ID:

B1A48A50B65DCABD75C766E1469058B0

D3D534AB

MD5:

CRC:

06D40C7FE3F007F82527F3001375F3388AD9EDAECF1F9EC2EF9036EC7EEC3C32SHA256:

Currículo

Tipo do Documento

marco antonio

Identificação/Número

09/12/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

DO MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR MARCO ANTONIO RIBEIRO DE MENEZES LAGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Súmula/Objeto:

ALEXANDRE FILIPE DOMINGOS DE MELOUsuário:

09/12/2025 16:13:03Criação: 09/12/2025 16:13:30Finalização:

INTERESSADOS

CLAUDECIR LOPES DA SILVA SOUSA GUAJARÁ-MIRIM RO 09/12/2025 16:13:03

KEURY URQUIETA DA COSTA GUAJARÁ-MIRIM RO 09/12/2025 16:13:03

ASSUNTOS

TITULO DE CIDADÃO HONORIFICO 09/12/2025 16:13:03

DOCUMENTOS RELACIONADOS

CMGM - PROJETO DECRETO LEGISLATIVO 25 09/12/2025 768602

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br

informando o ID 768647 e o CRC D3D534AB.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=768647&CRC32=D3D534AB
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=768647&CRC32=D3D534AB

		2025-11-25T14:19:50-0300